
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШ ЕНИЕ

р.п. Солнечный

экономического развития
нечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 
2030 года |

Во исполнение Федерального Закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стра­
тегическом планировании в Российской Федерации» и в соответствии с зако­
нами Хабаровского края от 29.07.2015 Ш 96 «О стратегическом планирова­
нии в Хабаровском крае, от 13.06.2018 № 215-пр «Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Хабаровского края на период до 2030 
года», Собрание депутатов Солнечного муниципального района Хабаровско­
го края 
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемую Стратегию социально-экономического раз­
вития Солнечного муниципального района Хабаровского края на период до 
2030 года (далее -  Стратегия развития района).

2. Администрации Солнечного муниципального района руководство­
ваться Стратегией развития района при определении задач социально- 
экономического развития района, разработке и корректировке муниципаль­
ных программ в курируемых сферах деятельности, осуществлять ежегодный 
мониторинг реализации Стратегии развития района.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на по­
стоянную комиссию по социально-правовым вопросам Собрания депутатов 
Солнечного муниципального района Хабаровского края.

4.Настоящее решение опубликовать в общественно-политической газе­
те «Солнечный меридиан» и разместить на официальном сайте администра­
ции Солнечного муниципального района Хабаровского края в информацион­
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли^

Председатель Собрания депутатов 

[Глава муниципального района

И.М, Теплых

В.Н. Старков  |

227



ПРОЕКТ

УТВЕРЖДЕНА
решением Собрания депутатов 

Солнечного муниципального рай­
она Хабаровского края

от 21.12.2018 № 37

СТРАТЕГИЯ
социально-экономического развития Солнечного муниципального 

района Хабаровского края на период до 2030 года

2018 г.



2

| СОДЕРЖ АНИЕ

Введение ’ ■ ■ 3
I............. Анализ социально-экономического развития муниципального района 4
1.1. Общая характеристика территории района и социального развития района 4
1.1.1. Геофафическое положение 4
1.1.2. Природно-ресурсный потенциал 4
1.1.2.1. Водные ресурсы 4
1.1.2.2. Климат \ 5
1.1.2.3. Лесные ресурёы и животный мир 5
1.1.2.4. Минерально-сырьевые ресурсы 5
1.1.3. Населенные пункты, население района 6
1.1.4. Трудовые ресурсы и заработная плата 8
1.1.5. Жилищное строительство 9
1.1.6. Образование ; 10
1.1.7. Культура 12
1.1.8. Спорт и молодежная политика 13
1.1.9. Здравоохранейие 14
1.1.10. Потребительский рынок 15
1.1.11. Дорожное и транспортное хозяйство 15
1.1.12. Связь 16
1.1.13. Оказание услуг через многофункциональные центры 17
1.1.14. Охрана окружающей среды 17
1.2. Экономическое развитие района 20
1.2.1. Горнорудная промышленность 20
1.2.2. Лесной комплекс 21
1.2.3. Жилищно-коммунальное хозяйство 23
1.2,4. Малое и среднее предпринимательство 23
1.2.5. Туризм 23
1.2.6. Оценка внешних и внутренних факторов, оказывающих влияние на соци­

ально-экономическое развитие муниципального района
25

II. Основные стратегические цели, приоритеты и направления социально- 
экономической политики на долгосрочную перспективу

27

III. Управление реализацией Стратегии развития района, механизм достиже­
ния целей стратегического планирования

28

IV. Ожидаемые результаты реализации Стратегии развития района 29

Приложение 1. Анализ особенностей и конкурентных преимуществ Солнеч­
ного муниципального района
Приложение 2. Система стратегических целей, приоритетов и направлений 
социально-экономической политики Солнечного муниципального района 
Приложение 3. Система показателей оценки достижения целей социально- 
экономической политики Солнечного муниципального района 
Приложение 4. Планируемые результаты социально-экономической полити­
ки Солнечного муниципального района



3

ВВЕДЕНИЕ

Стратегия социально-экономического развития Солнечного муници­
пальногорайона Хабаровского края (далее -  Стратегия развития района) -  
документ стратегического планирования, содержащий систему долгосрочных 
приоритетов, целей и задач муниципального управления, согласованных с 
приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Фе­
дерации и Хабаровского края, направленных на обеспечение устойчивого и 
сбалансированного развития муниципального района.

Стратегия развития района определяет общие ориентиры будущего 
развития социальной и экономической системы на территории района для 
органов местного самоуправления, бизнеса, потенциальных инвесторов, яв­
ляется базой для разработки планов, программ, проектов, прогнозов.

Стратегия развития района содержит:
- анализ социально-экономического развития Солнечного муници­

пального района Хабаровского края (далее -  муниципальный район), вклю­
чая оценку внешних и внутренних факторов, оказывающих влияние на соци­
ально-экономическое развитие муниципального района;

- основные стратегические цели, приоритеты, задачи и направления 
социально-экономической политики органов местного самоуправления райо­
на на долгосрочную! перспективу;

- направление действий по достижению указанных целей с описанием 
механизмов их реализации;

- ожидаемые результаты реализации Стратегии развития района.
Стратегия развития района разработана с учетом стратегических ори­

ентиров и целей социально-экономического развития Хабаровского края.



4

I. Анализ социально-экономического развития муниципального района

1.1. Общая характеристика территории района
1.1.1. Географическое положение
Солнечный район образован 23 марта 1977 года путем выделения его 

из состава Комсомольского района. Район расположен в центральной части 
Хабаровского края и граничит на севере с районом имени Полины Осипенко, 
на северо-востоке с районами Ульчским, Комсомольским, на юге с Амур­
ским, Хабаровским,|на северо-западе с Верхнебуреинским районом. Админи­
стративный центр -[рабочий поселок Солнечный находится в 394 километрах 
от города Хабаровска и в 38 км от города Комсомольска-на-Амуре.

Площадь территории района -  31,085 тыс. кв. км почти 4 процента тер­
ритории Хабаровского края. Поверхность территории Солнечного района 
преимущественно горная. Равнинные пространства в ее пределах занимают 
не более 30 процентов и приурочены, главным образом, к долинам рек Ам- 
гунь, Горин, Харпичан, Силинка и др.

В распределений земель по категориям наибольший процент составляют 
земли лесного фонда.

Таблица 1.
Распределение земель Солнечного района по категориям__________

Категория земель Площадь, га % от общей 
площади

Земли сельскохозяйственного назначения 845 0,03
Земли особо охраняемых территорий 24 0,001
Земли запаса 7376 0,24
Земли лесного фонда 3056916 98,34
Земли населенных пунктов 15340 0,49
Земли промышленности 10418 0,33
Земли водного фонда ! 3 7584 0,57
Итого 1 3108503 100

1.1.2. Природно-ресурсный потенциал
1.1.2.1. Водные ресурсы
Солнечный район принадлежит к Нижне-Амурскому гидрологическо­

му массиву. Реки Амгунь, Горин, Силинка, протекающие по территории рай­
она, являются левобережными притоками нижнего Амура. Наиболее густой 
речной гидросетью!отличаются горные районы. В пределах Эворонской и 
Харпичанской равнйн гидрографическая сеть развита слабее.

Всего в пределах района насчитывается около 450 рек. Основная часть 
их принадлежит бассейну р. Горин, являющейся главной рекой Солнечного 
района, и вбирающей в себя 72 % водных ресурсов. Самым крупным прито­
ком нижнего Амура является река Амгунь, истоки которой находятся в отро­
гах Бурсинского хребта. Река Силинка берет начало на восточном склоне 
южной оконечности хребта Мяо-Чана (за исток принято место выхода под­
земных вод) и впадает в большое Силинское озеро, соединяющееся с Амуром 
у г. Комсомольска-на-Амуре. В центральной части Солнечного района рас-



5

положено озеро Эворон, имеющее форму неправильного овала, вытянутого с 
северо-запада на северо-восток длиной 30 км и шириной 12 км, наибольшая 
глубина озера — 3 м! Площадь водного зеркала -  194 кв. км. Западные и юж­
ные берега высокие, покрытые лесом, остальные берега низменные, заболо­
ченные. .............. ...........................................................................................................

1.1.2.2. Климат
Район расположен в муссоном секторе умеренного климатического по­

яса, что обуславливает присутствие здесь летом теплых и влажных морских 
воздушных масс, а зимой ~ континентальных холодных и сухих. Зимние мус­
соны приносят холодные полярные и арктические массы с низкими темпера­
турами (-25) градусов и небольшим количеством осадков 20 мм, что способ­
ствует сильному промерзанию почвы и формированию сезонного мерзлого 
слоя, являющегося водоупором в весенне-летнее время и обуславливающего 
широкое развитие процесса оглинивания. Общее количество осадков в рай­
оне -  400-700 мм/год, коэффициент увлажнения -  1,00-1,23. Средняя темпе­
ратура воздуха в январе -28 -30° С, в июле +17, +18 °С, длительность безмо­
розного периода составляет 100-130 дней, периода с температурой выше 
10°С 100-110 дней.

1.1.2.3. Лесные ресурсы и животный мир
Солнечный район является одним из основных лесосырьевых районов 

Хабаровского края. Общая площадь земель государственного лесного фонда 
в районе 3056,9 тыс, гектаров, в том числе покрыто лесом -  2276,1 тыс. гек­
таров. Запасы древесины оцениваются в 270,6 млн. куб. м, из которых 185,4 
млн, куб, м приходится на древостой, достигшие эксплуатационного возрас­
та. Средний запас на один гектар -  67,2 куб. м. В породном составе лесного 
фонда района преобладают лиственница даурская 55,4% и ель аянская 27,5%.

Среди не древесных ресурсов Солнечного района особую ценность 
представляют уникальные лекарственные растения -  женьшень, элеутеро­
кокк, лимонник, аралия, заманиха и другие. Значительные пищевые ресурсы 
-  кедровые и другие орехи, дикорастущие ягоды, грибы, папоротники. Име­
ется много медоносйых древесных и травянистых растений.

Богат и разнообразен животный мир. В зоне хвойных лесов обитают ко­
пытные животные -  лось, изюбр, кабан, косуля, кабарга; пушные звери -  со­
боль, колонок, лисица, белка, выдра и др.; на севере района обитают: северный 
олень, горностай, росомаха. Соболь, а также норка, белка, колонок, ондатра -  
главные объекты охотничьего пушного промысла. На территории района 
большие запасы водоплавающей и боровой дичи. К охотничьим угодьям отне­
сены до 80% территории района. Угодья закреплены за охотопользователями: 
общественным объединением охотников и рыболовов Солнечного района, 
нанайским национальным хозяйством «Харпин», ООО «Урзус». Получаемая в 
результате заготовок пушнина высоко ценится на международном рынке.

1.1.2.4. Минерально-сырьевые ресурсы
На территории Солнечного муниципального района известны место­

рождения и проявления различных полезных ископаемых, которые представ-



6

лены рудными месторождениями полиметаллических руд (олово, медь, 
вольфрам, свинец, цинк, золото, серебро, висмут). Имеются месторождения 
строительных материалов: карбонатные породы (известняки, сланцы); также 
месторождения сырья для активных добавок (туфы, базальты, циолиты); 
камни облицовочные (базальты, табро); минеральные краски (охра, красные 
глины). Горючие полезные ископаемые представлены бурым углем, торфом, 
подземные -  минеральными водами.

На территории Солнечного муниципального района разведаны круп­
ные месторождения:

-  Фестивальное с запасами олова -  57003 тонн, руды -  8017 тыс. тонн, 
меди -  81383 тонн, серебра -  212 тонн;

-  Соболиное с запасами олова -  91983 тонн, руды -  10461 тыс. тонн, 
меди -  43600 тонн, серебра -  144 тонн;

-  Перевальное с запасами олова -  22455 тонн, руды -  4554 тыс. тонн, 
меди -47556 тонн, серебра-2 3 0  тонн;

-  мелкие месторождения -  Октябрьское, Ветвистое и зона Дальний ин­
тервал.

В районе имеются два проявления ртути, одно проявление висмута и 
шесть проявлений рудного золота.

Топливно-энергетические ресурсы района представлены Хурмулин- 
ским и Лианским месторождениями бурого угля. Балансовые запасы угля на 
Хурмулинском месторождении 65 млн. тонн. Угли имеют высокую влаж­
ность (40,4%) и низкую теплотворность сгорания (2500 ккал/кг).

В 50 км к северо-западу от р.п. Солнечный расположено Горинское ме­
сторождение минеральных вод. Эксплуатационные запасы месторождения 
составляют 21,7 куб. м в сутки. Воды относятся к слабоминерализованным, 
по составу гидрокарбонатные магниево-натриево-кальциевые. В соответ­
ствии с действующей классификацией они относятся к углекислым желези­
стым водам дарасунского типа. Минеральная вода Горинского месторожде­
ния может использоваться в качестве лечебно-столовой и для промышленно­
го разлива. |

Амгуньское месторождение известняка в п. Джамку с запасами 6,3 млн. 
тонн, является уникальным по свойствам известняка и параметрам отработки 
(близость железной дороги, открытый способ добычи).

1.1.3. Населенные пункты, население района
Численность населения района на начало 2018 года составила 29930 

человек. За период рыночных преобразований в районе сложилась устойчи­
вая динамика снижения численности постоянного населения. Основная при­
чина снижения численности населения района -  миграция граждан на посто­
янное место жительства за пределы района, также наблюдается отрицатель­
ное значение естественного прироста населения.

Таблица 2.
Динамика численности населения района

2015 г. 2016 г. 2017 г. ; Прогноз 2018 г.



7

1 2 л 4 5
1 2 -га 4 5

Численность населения
на конец года (чел.) | 30809 30447 29930 29600

I Таблица 3.
Демографические показатели развития района за 2015-2017 годы

год Естественный 
прирост(+)/ 

убыль (-) 
(чел.)

Миграционный 
прирост(+)/ 

убыль (-) населе­
ния (чел.)

Итого 
Прирост (+) / 

убыль (-) 
(чел.)

2015 -62 -367 -429
2016 S -19 -343 -362
2017 -60 -457 -517

| Таблица 4.
Численность населения района по полу и возрасту на 01.01.2018______

Возраст (лет) Все население
Всего (чел.) В том числе

мужчины женщины
Все население 29930 14328 15602

0-4 1962 994 968
5-9 I 2038 1023 1015

10-14 ! 1980 994 986
15-19 : 1735 1016 719
20-24 1979 1249 730
25-29 1499 900 599
30-34 2121 1048 1073
35-39 * 2297 1149 1148
40-44 2194 1016 1178
45-49 ! 1937 908 1029
50-54 ! 1887 885 1002
55-59 2315 1032 1283
60-64 2130 890 1240
65-69 1678 631 1047
70-74 851 255 596
75-79 ! 667 177 490
80-84 ! 469 117 352
85-89 ! 137 34 103
90-94 46 10 36
95-99 8 - В

100 и более - - -

На территории района находится 18 населенных пунктов, объединен­
ных в 11 муниципальных образований, в том числе 2 городских и 9 сельских 
поселений на 01.01.2018, а с 01 мая 2018 года 1 городское и 10 сельских по­
селений (Горненскбе городское поселение получило статус сельского посе­
ления).

Территориальная структура расселения на 01.01.2018 показывает, что в 
Солнечном районе преобладает сельское население, на долю которого при­
ходится 55,8 % от общей численности населения района. Перевод Горненско-



8

го городского поселения в статус сельского увеличил долю сельского насе­
ления района до 60,5%.

Таблица 5.
Распределение численности населения Солнечного муниципального района 

на городское и сельское по состоянию на 01.01.2018
Численность в том числе

Наименование поселения населения на 
01.01.2018 
года (чел.)

городское
население

сельское
население

Солнечный муниципальный район, 
всего

29930 13221 16709

1 Городское поселение «Рабочий посе­
лок Солнечный» ;

11987 11809 178

2 Горненское городское поселение 1412 1412
3 Сельское поселение 

«Поселок Амгунь»
389 389

4 Березовское сельское поселение 5126 5126
5 Сельское поселение 

«Поселок Джамку»
585 585

6 Сельское поселение «Поселок Го­
рин»

3859 3859

7 Дукинское сельское поселение 1701 1701
8 Сельское поселение «Село Кондон» 527 527
9 Харпичанское сельское поселение 831 831
10 Хурмулинское сельское поселение 2360 2360
11 Сельское поселение «Село Эворон» 1153 1153

1.1.4. Трудовые ресурсы и заработная плата
Численность занятых в экономике муниципального района по состоя­

нию на 01.01.2018 Составила 11141 человек, в том числе по видам экономи­
ческой деятельностй:

- сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство -  890 чел. (уд. вес 8%);
- рыболовство -  12 чел. (уд. вес 0,1 %);
- добыча полезных ископаемых -  397 чел. (уд. вес 3,6 %);
- обрабатывающее производство -1871 чел. (уд. вес 16,8 %);
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды -  758 чел. 

(уд. вес 6,8 %); j
- строительство -  643 чел. (уд. вес 5,8 %);
- оптовая и розничная торговля, рехмонт автотранспортных средств, бы­
товых изделий и предметов личного пользования -  1107 чел. (уд. вес 
9,9 %);
- гостиницы й рестораны -  121 чел. (уд. вес 1,1 %);
- транспорт и связь -  997 чел. (уд. вес 8,9 %);
- финансовая деятельность -  63 чел. (уд. вес 0,6 %);
- операции с Недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
-  9 чел.(уд. вес 0,1 %);
- государственное управление, социальное обеспечение -  775 чел. (уд. 
вес 6,9 %);
- образование L 1429 чел. (уд. вес 12,8 %);



9

~ здравоохранение и предоставление социальных услуг -  1075 чел. (уд. 
вес 9,6%);
- предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных 
услуг -  754 чел. (уд. вес 6,8 %);
- прочие -  240 чел. (уд. вес 2,2 %).
Прогнозная численность занятых в экономике района на 01.01.2019 го­

да “  11200 чел.
На 01.01*2018тв Центре занятости населения Солнечного района состо­

яло 316 граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы, 
из них 247 человек признаны безработными. Уровень регистрируемой безра­
ботицы составил 1,5. % к численности экономически активного населения.

Таблица 6.
Динамика уровня безработицы в Солнечном муниципальном районе

Год 2015 2016 2017 2018 прогноз
2.8 ,8 1.5 1.6Уровень безработицы 

на конец года (%)
Не смотря на тенденцию абсолютной убыли численности населения 

района в последние годы, в целом район обладает трудовым потенциалом, 
который при благоприятном экономическом развитии может быть востребо­
ван и задействован в районе. При этом ряд предприятий лесной отрасли ис­
пользует иностранных рабочих, также применяется вахтовый метод работы, 
при котором часть рабочих завозится из других регионов страны.

Таблица 7.
Среднемесячная заработная плата по отраслям (тыс. руб.)

Наименование отрасли 2016 2017 2018 прогноз
Лесное хозяйство \ 37,9 45,7 47,3
Добыча полезных ископаемых 48,5 57,4 69,2
Производство и распределение 24,4 19,8 33,7
энергоресурсов
Транспорт и связь 23,8 21,6 23,4
Государственное управление и 43,3 43,9 48,4
обеспечение военной безопасности
Образование 27,9 23,5 40,8
Здравоохранение 1 27,3 31,5 40,9
Культура и спорт 25,5 29,8 41,4
Строительство 26,6 32,6 24,8
Торговля 11,5 15 24,9
Предоставление социальных и персональ­ 25,9 27,7 34,5
ных услуг :

1.1.5. Жилищное строительство
Ввод жилья в (районе осуществляется за счет строительства индивиду­

ального жилья и строительства многоквартирного жилья с привлечением 
средств краевого бюджета и частных инвестиций.

В рамках реализации мер государственной и муниципальной поддерж­
ки в районе в течение 2013-2014 годов была произведена реконструкция об­
щежития в жилой дом с торговыми помещениями по ул. Геологов 18 в р. п,



Солнечный* В эксплуатацию было сдано 56 квартир, общей площадью 2622,3 
кв. м.

В 2016 году в рамках реализации адресной программы Хабаровского 
края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе с 
учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 
2013-2017 годы в с.;Эворон был сдан в эксплуатацию 31 квартирный жилой 
дом, общей площадью 1541,2 кв. м.

В 2017 году за счет частных инвестиций был построен 6 квартирный 
жилой дом с помещениями Торгово-административного центра по ул. Лени­
на, 39/2 в п. Солнечный. Площадь жилых помещений 529,1 кв. м. В июле 
2018 году ОАО «Российиские железные дороги» сдало в эксплуатацию 9 
квартирный жилой дом площадью 277,4 кв. м на ст. Постышево п. Березо­
вый. |

10

| Таблица 8.
Показатели жилищного строительства в районе

Период Введено в эксплуатацию/ в 
том числе индивидуальное 

жилье (кв. м)

Общая площадь жилых поме­
щений, приходящаяся в сред­

нем на 1 жителя (кв. м)
2015 1643,5/1643,5 21,7
2016 ! 2463,2/922 22,02
2017 ! 1224,1/695 22.6
2018 прогноз 2200,4/1923 22,8

1.1.6. Образование
На территории Солнечного муниципального района образовательную 

деятельность осуществляют 12 муниципальных дошкольных образователь­
ных учреждений и 7 групп для детей дошкольного возраста при общеобразо­
вательных школах в поселках Харпичан, Амгунь и Дуки; 11 средних и 2 ос­
новных общеобразовательных школы; 2 учреждения дополнительного обра­
зования детей.

Образовательные учреждения всех типов и видов района реализуют 
образовательные программы в соответствии с требованиями государственно­
го стандарта. Материально-технические и санитарно-гигиенические условия 
в образовательных учреждениях района созданы в соответствии с СанПиН и 
требованиями, предъявляемыми к реализуемым программам, созданы жиз­
ненно необходимые условия для пребывания детей. Все образовательные 
учреждения района имеют лицензии на право ведения образовательной дея­
тельности, свидетельства о государственной аккредитации, обновляемые 
сайты.

Дошкольные образовательные учреждения и школы располагаются в 
типовых зданиях, учреждения дополнительного образования -  в приспособ­
ленных помещениях бывшего детского сада.

Дошкольные образовательные учреждения посещают 1595 детей с 1 
года до 7 лет (прогноз на 2018 год -  1637 детей).



11

Охват детей в возрасте от 1 года до 6 лет услугами дошкольного об­
разования составляет 65,4%.

Удовлетворение потребности в дошкольном образовании составляет по 
всем населенным пунктам района 100%.

Численность обучающихся 1-11 классов школ района на 01.10.2018 -  
3696 человек.

На 01.10.2018: количество современных компьютеров в образователь­
ных организациях составляет 74% от их общего количества. В перспективе 
до 2020 года количество современных компьютеров может снизиться до 40- 
50%. Поэтому необходимо производить обновление компьютерного парка 
образовательных организаций.

Средний показатель оснащённости школьных кабинетов в соответ­
ствии с новыми стандартами на 01.10.2018 составляет 95,5 %. Данный пока­
затель постепенно улучшается и до 2020 года должен составить 300%.

Таблица 9.
Показатели доступности дошкольного образования в районе ____

Показатель 2015 2016 2017 2018
про­
гноз

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкодь- 67,5 68
ную образовательную услугу и (или) услугу по их со­
держанию в муниципальных образовательных учрежде­
ниях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет 
Доля детей в возрасте 1 - 6 дет, стоящих на учете для 
определения в муниципальные дошкольные образова- 0 0
тельные учреждения, в: общей численности детей в воз­
расте 1 - 6 лет
Доля муниципальных 1 дошкольных образовательных 0 0
учреждений, здания которых находятся в аварийном со­
стоянии или требуют капитального ремонта, в общем 
числе муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений

Показатели доступности общего образования

65,4 65,4

Таблица 10.

Показатель 2015 2016 2017 2018
про­
гноз

Доля муниципальных общеобразовательных учрежде­
ний, соответствующих современным требованиям обу- 92,7 93,2 93,8 93,8
чения, в общем количестве муниципальных общеобра­
зовательных учреждений
Доля муниципальных | общеобразовательных учрежде- 0 0 0 0
ний, здания которых находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального ремонта, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных учреждений
Доля обучающихся в ; муниципальных общеобразова- 6,2 6 0 6,2
тельных учреждениях,; занимающихся во вторую (тре­
тью) смену, в общей численности, обучающихся в му­
ниципальных общеобразовательных учреждениях



12

В районе ведется капитальный ремонт спортивного блока МОУ СОШ 
№ 3 п. Солнечный да счет средств спонсора ООО «Транснефть -  Дальний 
Восток», рассматривается вопрос о строительстве пристройки к спортивному 
залу МОУ СОШ JSfe 1 п. Солнечный, а также основной школы на 100 мест в с. 
Тавлинка Березовского сельского поселения. Планируемое строительство 
школы к 2020 году снимет вопрос о занятиях школьников во вторую смену.

Доля детей в возрасте 5 - 1 8  лет, получающих услуги по дополнитель­
ному образованию! в организациях различной организационно-правовой 
формы и формы собственности, в общей численности детей данной возраст­
ной группы в районе по итогам 2017 года составила 82,3%. По отношению к 
2015 и 2016 годам значение показателя увеличилось за счет открытия круж­
ков дополнительного образования в общеобразовательных школах района и 
увеличения численности детей, посещающих муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская юношеская спортивная 
школа имени И.А. Мусатова» (далее МБУ ДО «ДЮСШ им. И.А. Мусатова». 
В дальнейшем планируется рост значения показателя за счет расширения 
охвата детей услугами дополнительного образования.

Таблица 11.
Показатели доступности дополнительного образования

Показатель 2015 2016 2017 2018
прогноз

Доля детей в возрасте 5 - 1 8  лет, получающих услуги 80,5 81,2 81,9 83,3
по дополнительному образованию в организациях раз­
личной организационно-правовой формы и формы соб­
ственности. в общей ; численности детей данной воз­
растной группы

В районе в полном объеме выполняются установленные «майскими» 
Указами Президента Российской Федерации плановые показатели повыше­
ния заработной платы педагогическим работникам дошкольного, общего и 
дополнительного образования.

Таблица 12.
Данные о заработной плате педагогических работников 

учреждений образования района

Показатель Ед.
изм.

2015 2016 2017 2018
прогноз

Муниципальных дошкольных руб. 19732,1 22046,1 24064, 24064,7
образовательных учреждений 7
Муниципальных общеобразова­ руб. 44268,0 45348,0 45616, 45616,96
тельных учреждений : 96
Муниципальных учреждений до­ руб. 27551 31095 44395, 48657
полнительного образования 8

1.1.7. Культура
На территории района стабильно работают 5 учреждений культуры, 

объединяющие: 15 библиотек; 12 клубных учреждений; 2 детские школы ис­
кусств (р.п. Солнечный и п. Березовый); краеведческий музей р.п. Солнеч­
ный; национальный отнографический музей села Кондон.



13

| Таблица 13,
Уровень фактической обеспеченности населения района учреждениями

Показатель Ед. I 2015 2016 I 2017 2018
изм. про­

1 1 гноз
Клубами и учреждениями клуб- % 59,41 100 100 100
ного типа ;
Библиотеками | % 60 100 100 100

В декабре 2018 года планируется ввод в эксплуатацию нового здания 
Дома культуры в п, Харпичан на 100 посадочных мест. На реализацию про­
екта направлено 29,996 млн. рублей (из них; федеральный бюджет -  16,559 
млн. руб., краевой бюджет-9 ,106  млн. руб., бюджет муниципального района 
-  4,331 млн. руб.). ?

1Л ,8. Спорт и молодежная политика
В районе актйвно ведется работа по привлечению граждан к занятиям 

спортом. В п. Солнечный действует МБУ ДО «ДЮСШ им. И.А. Мусатова» с 
большим и малым бассейнами, игровым, гимнастическим и тренажерным за­
лами, К зданию ДЮСШ прилегают волейбольное поле, стадион, беговая до­
рожка, хоккейная коробка, универсальная спортивная площадка. Подразде­
лением ДЮСШ является учебный корпус «Юность», в здании которого обо­
рудованы: шахматный клуб, медкабинет, вспомогательные помещения (раз­
девалки, душевые, санузел). На первом этаже здания размещен также Муни­
ципальный центр ВФСК ГТО по Солнечному району. На прилегающей к 
корпусу территории расположена спортивная площадка (около 1,5 тыс. кв. 
м).

В районе систематические тренировочные занятия осуществляют сле­
дующие общественные формирования: клуб Айкидо «Кокоро додзе», клуб 
«Молодая Русь», волейбольный мужской клуб, самоорганизованный хоккей­
ный клуб «Солнечный», организованные группы от организаций (Солнечно­
го отделения Всероссийского общества инвалидов, Солнечного промышлен­
ного техникума и др.)

Организовано;посещение спортивных объектов гражданами в качестве 
оказания платных услуг населению,

В 2015 году ОАО «Газпром» по программе «Газпром -  Детям» в посел­
ках Березовый и Солнечный были установлены универсальные спортивные 
площадки. Сумма спонсорской помощи составила 12,6 млн. руб. В рамках 
этой же программы; в июне 2018 года завершилось строительство пришколь­
ного стадиона в п. Горин, на строительство которого ОАО «Газпром» напра­
вило 15,6 млн. руб. j

В районе постоянно повышается доля населения, систематически зани­
мающегося физической культурой и спортом.

Таблица 14.
Показатель Ед. | 2015 2016 2017 2018

изм. прогноз



14

1 2 3 4 5 6
1 1 2 3 4 5 6

Доля населения, систематически % 32,7 33,2 33,59 33.9
занимающегося физической 
культурой и спортом :

Централизованным муниципальным бюджетным образовательным 
учреждением «Районный дом молодежи» Солнечного муниципального райо­
на (далее -  ЦМБОУ РДМ) реализуются мероприятия в сфере реализации ос­
новных направлений муниципальной молодежной политики в рамках двух 
муниципальных программ:

1. Муниципальная программа «Реализация основных направлений мо­
лодежной политики в Солнечном муниципальном районе на 2017-2021 го­
ды».

На базе ЦМБОУ РДМ действуют 7 детских и молодежных обществен­
ных объединений, j

В районе действуют Совет работающей и служащей молодежи Солнеч­
ного муниципального района и Молодежная общественная палата при Со­
брании депутатов Солнечного муниципального района.

2. Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в 
Солнечном муниципальном районе в 2016-2020 годах».

В рамках данной муниципальной программы сертификаты на получе­
ние субсидий для приобретения жилья получили: 2015 год -  33 молодые се­
мьи; 2016 год -  17 молодых семей; 2017 год -  26 молодых семьей; 2018 год -  
29 молодых семей.

Сформирован список семей-участниц программы на 2019 год, прово­
дится прием документов на участие в программе в 2020 году.

1.1.9. Здравоохранение
Здравоохранение Солнечного муниципального района представлено 

Краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения 
«Солнечная районная больница», в состав которого входят: Солнечная рай­
онная больница -  87 коек; отделение пос. Горин -  6 коек; отделение п. Берё­
зовый -  18 коек; пять амбулаторий в пос. Горный, Хурмули, Кондон, Эворон, 
Дуки; четыре фельдшерско-акушерских пунктов в п. ДСЗ, Харпичан, Ам­
гунь, Джамку. Всего, для оказания квалифицированной медицинской помо­
щи развернуто 111 коек.

В лечебно-прЬфилактических учреждениях работает 532 человека с 
учетом внешних совместителей, в том числе:

- врачи -  70 человек, что составляет 72% укомплектованности штата­
ми;

- средний медперсонал -  212 человек, что составляет 80 % укомплекто­
ванности штатами; !

- прочий персонал -  250 человек, что составляет 92% укомплектован­
ности штатами.

В целях решения вопроса по укомплектованию медицинского учре­
ждения кадрами, выдаются целевые направления на обучение в Дальнево­



15

сточный государственный медицинский университет (далее -  ДВГМУ). По 
состоянию на 01.01:2018 в ДВГМУ на всех курсах обучаются 26 студентов- 
целевиков от учреждения на следующих факультетах: педиатрический; ле­
чебный; стоматология.

В 2019 году после окончания ординатуры ожидается прибытие следу­
ющих специалистов: врач-оториноларинголог амбулаторно-поликлинической 
помощи; врач-акушер-гинеколог; врач общей семейной практики.

1.1.10. Потребительский рынок
В секторе потребительского рынка муниципального района осуществ­

ляют деятельность:; 425 предприятий розничной торговли; 66 предприятий 
бытового обслуживания; 35 объектов общественного питания общедоступно­
го назначения; 14 хлебопекарен; 21 объект аптечной сети.

Таблица 15.
Данные об оборотах потребительского рынка ______

Показатель Ед. изм. 2015 2016 2017 2018
\ прогноз

Оборот розничной торговли млн. руб. 1663,5 1626.5 1641,1 1641,1
Оборот общественного питания млн. руб. 87,8 87,6 88,6 89
Оборот бытовых услуг населению млн. руб. 60,3 60,3 61,1 61,5

1.1.11. Дорожное и транспортное хозяйство
Территория района пересекается Байкало-Амурской железнодорожной 

магистралью, вдоль которой, в основном, сформировалась вся система расселе­
ния. Железнодорожные станции (всего 10) есть практически во всех поселени­
ях, за исключением Горненского городского поселения. Районный центр -  ра­
бочий поселок Солнечный, находится на расстоянии 38 км от железнодорожной 
станции города Комсомольска-на-Амуре.

Протяженность автомобильных дорог района -  594,1 км, в т. ч.:
- регионального значения -  356,7 км (49,3 км в асфальтобетонном покры­

тии, 10,5 км в цементобетонном, 214,1 км в гравийном, 70,4 км в грунтовом и 
12,4 км автозимники);

- местного значения поселений -  237,4 км.
Районные дороги местного значения отсутствуют.
Нормативным ^требованиям соответствуют 4 % от общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Генеральный подрядчик на территории муниципального района по об­

служиванию региональных дорог -  ОАО «ПМК-83», субподрядчик -  ХКГУП 
«Крайдорпредприятие» («Солнечное ДРСУ»).

Автомобильная дорога регионального значения г. Комсомольск-на- 
Амуре -  п. Джамку;пересекает практически всю территорию муниципально­
го района.

Все населенные пункты муниципального района транспортно доступны 
круглогодично,

Автовокзалов 1и объектов инфраструктуры автомобильного транспорта 
на территории муниципального района нет.



16

Продолжается строительство и реконструкция автодороги «Комсо- 
мольск-на-Амуре -^Березовый -  Амгунь ~~ Могды - Чегдомын». Ее общая 
протяжённость составляет 503 км.

Регулярные пассажирские перевозки в районе осуществляют коммерче­
ские перевозчики. .................................................. ........................................................

Отсутствует регулярное сообщение с двумя населенными пунктами (по­
селки Амгунь и Джамку) по причине несоответствия дорожного полотна требо­
ваниям безопасности дорожного движения (дорога V категории).

Пассажирские; перевозки железнодорожным транспортом на террито­
рии района осуществляются АО «Федеральная пассажирская компания» в 
дальнем сообщении поездами № 363/364 «Комсомольск -  Тында». Поезд 
курсирует ежедневно и на территории района выполняет 27 остановок.

Для проезда от (до) краевого центра возможна пересадка в г. Комсо­
мольске-на-Амуре на ежедневные поезда дальнего следования № 351/352 
«Советская Гавань L  Владивосток», № 667/668 «Хабаровск -  Комсомольск- 
на-Амуре». Пригородное железнодорожное сообщение на территории района 
отсутствует.

В соответствии с инвестиционной программой ОАО «РЖД», с 2014 по
2017 годы на территории района реализовывался инвестиционный проект 
строительства объектов железнодорожной инфраструктуры, а именно строи­
тельство семи разъездов продольного типа, на следующих участках железной 
дороги в границах муниципального района:

1. разъезд Сектали на перегоне Эанга -  Джамку;
2. разъезд Баджал на перегоне Баджал -  Уркальту;
3. разъезд Катама на перегоне Эворон -  Харпичан;
4. разъезд Холуни на перегоне Лиан -  Хурмули;
5. разъезд Пиль на перегоне Мавринск -  Горин;
6. разъезд Дуки на перегоне Болен — Постышево;
7. разъезд Апкан на перегоне Эворон -  Мони.
Генеральным ‘подрядчиком на выполнение работ по строительству 

разъездов было привлечено предприятие ООО «Востокстроймеханизация».
В рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы 

Солнечного муниципального района на 2016-2018 годы» в районе реализует­
ся строительство объекта дорожного хозяйства, находящегося в муниципаль­
ной собственности:; «Строительство автомобильной дороги с организацией 
парковочной зоны йа горнолыжный комплекс «Холдоми» в рамках турист­
ско-рекреационного^ кластера «Комсомольский».

Объект (две очереди) строится на условиях софинансирования краевого 
и местного бюджетов. Плановый срок ввода объекта в эксплуатацию -  конец
2018 года.

1.1.12. Связь j
Услугами сотовой связи охвачены все населенные пункты района.
Услугами стационарной связи не охвачены жители п. Сельхоз (86 чел.).
Широкополосный доступ к сети Интернет (далее -  ШПД) предоставляется



17

98 % жителей района в 13 (из 18) населенных пунктов.
Сигнал аналогового телевидения принимается во всех населенных пунктах 

района.
Цифровое телевидение (10 каналов первого мультиплекса) доступно 92,7 % 

жителей района. :..........................................................................................................
В районе работают 10 стационарных отделений почтовой связи (ОПС), 

Передвижными ОПС обслуживаются 2 населенных пункта по согласованно­
му с администрациями поселений графику: п. Хальгасо, с. Кондон, п. ДСЗ.

1.1.13. Оказание услуг через многофункциональные центры
Обеспечена полная доступность предоставления государственных и муни­

ципальных услуг населению через многофункциональные центры (далее -  МФЦ) 
В районе действуют: филиал МФЦ в рп. Солнечный на 3 окна, 6 территориально 
обособленных структурных подразделений МФЦ в п. Березовый, п. Горин, п. 
Горный, п. Дуки, п, Хурмули, с. Эворон).

1.1.14. Охрана;окружающей среды
Экологические проблемы района типичны для многих территорий Рос­

сии - это нерешенные вопросы утилизации отходов производства и потреб­
ления, загрязнение атмосферного воздуха, загрязнение водных объектов не­
очищенными сточными водами, рост негативного воздействия на биоразно­
образие в связи с лесопользованием.

Государственный мониторинг водных объектов является частью госу­
дарственного мониторинга окружающей среды. Организация и осуществле­
ние мониторинга поверхностных водных объектов на территории Солнечно­
го муниципального района Хабаровского края осуществляется ФГБУ «Даль­
невосточное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды». Государственная наблюдательная сеть Росгидромета на территории 
муниципального района представлена 4 пунктами наблюдения, наблюдения 
проводились на 3-х водных объектах,

В государственном докладе 2017 года «О состоянии охраны окружа­
ющей среды Хабаровского края» по комплексу основных загрязняющих ве­
ществ на территории края к наиболее загрязненным водным объектам отне­
сены также реки на территории Солнечного района: Силинка (на территории 
поселков Г орный, Солнечный), Холдоми, Хурму л инка.

За многолетний период наблюдений реки Силинка отмечено наличие в 
воде соединений меди, цинка и марганца, концентрация которых достигает 
высокого и экстремально высокого уровня загрязнения. Основная причина 
этому -  сброс шахтных вод с объектов горнорудного производства (рудника 
«Молодежный») и дренажа загрязненной воды с хвостохранилища ключа 
«Первый».

В 2017 году ОАО «ОРК» разработан проект консервации горных выра­
боток рудника «Перевальный», получивший заключение экспертизы про­
мышленной безопасности, выполнены работы по консервации. Сегодня ОАО 
«ОРК» планирует реализовать проект «Строительство полигона «сухого» 
складирования кека фильтрации хвостов Солнечной обогатительной фабри­



18

ки». Реализация проекта позволит исключить дренаж загрязненной воды хво- 
стохранилища Ключа Первый в реку Силинка.

Ежегодно на территории Солнечного района образуется около 150 тыс. 
тонн отходов, в том нисле отходы:

-  лесной и деревоперерабатывающей промышленности - более 100 тыс. 
тонн (или порядка 200 тыс. куб. м);

-  10 тыс. тонн золошлаковых отходов;
-  7 тыс. тонн твердых коммунальных отходов (далее -  ТКО).
При работе горнорудной отрасли годовой объем образованных отходов 

достигнет более 200; тыс. тонн (вскрышные породы, хвосты).
С 01 января 2016 года, в соответствии с Федеральным законом от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», организация 
деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обез­
вреживанию и захоронению ТКО отнесена к полномочиям субъектов Рос­
сийской Федерации^ На территории Хабаровского кря определен один Регио­
нальный оператор ООО «Хабавтотранс ДВ». В практическом плане работа 
Регионального оператора в настоящее время еще не началась. Региональная 
программа Хабаровского края «Обращение с отходами, в том числе с твер­
дыми коммунальными отходами на территории Хабаровского края» не 
утверждена.

Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с тверды­
ми коммунальнымиютходами Хабаровского края, утвержденной постановле­
нием Правительства Хабаровского края от 20 декабря 2016 г. № 477-пр, на 
территории муниципального района планируется строительство двух объек­
тов по обработке, обезвреживанию и захоронению ТКО:

- «Объект по обработке, обезвреживанию и захоронению ТКО, пгт. 
Солнечный» с ежегодным количеством принимаемых твердых коммуналь­
ных отходов в объеме 60 тыс. тонн. На данный объект планируется прини­
мать отходы городского поселения «Рабочий поселок Солнечный», Горнен- 
ского сельского поселения, Хурмулинского сельского поселения, сельского 
поселения «Поселок Горин»;

- «Объект по обработке, обезвреживанию и захоронению ТКО, пос. Бе­
резовый» с ежегодным количеством принимаемых твердых коммунальных 
отходов в объеме 40 тыс. тонн. На данный объект планируется принимать 
отходы сельского поселения «Поселок Джамку», сельского поселения «По­
селок Амгунь», Березовского сельского поселения, Дукинского сельского по­
селения, сельское поселение «Село Эворон», сельского поселения «Село 
Кондон», Харпичанского сельского поселения.

Планируемые сроки реализации данных проектов -  2019-2028 гг.
Солнечный район один из основных лесозаготовительных и деревооб­

рабатывающих районов Хабаровского края. В 2018 году планируется выпу­
стить пиломатериалов 372 тыс. куб. м., соответственно отходов будет обра­
зовано около 200 тыс. куб. м. Из них не более 25% используется предприяти­
ями в собственном ^производстве или перерабатывается. Остальные отходы



19

скапливаются на свалках, создавая угрозу лесам и населенным пунктам в по­
жароопасный период, создается неблагоприятная экологическая обстановка в 
поселениях.

Группой компаний «Бизнес Маркетинг» (далее -  БМ Групп) в 2008 го­
ду на территории п;Березовый был запущен деревообрабатывающий завод. 
В 2012 году БМ Групп запущена реализация проекта по расширению суще­
ствующего производства, при этом было принято решение о 100-процентом 
использования сырьевых ресурсов и производстве биотоплива из отходов де- 
ревопереработки и выходе на рынок биоэнергетики.

В рамках реализуемых инвестпроектов в 2017 году в п. Березовый был 
запущен в эксплуатацию завод по производству топливных гранул пеллет -  
БМ Групп. Введенный в эксплуатацию современный завод по производству 
топливных гранул (пеллет) входит в число технологических лидеров в дан­
ной отрасли. Завод оснащён современным оборудованием, включая безопас­
ную ленточную сушилку, является полностью автоматическим.

В рамках реализации проекта по вводу в эксплуатацию деревообраба­
тывающего предприятия (заявитель проекта ООО «Логистик Лес») планиру­
ется создать мощности по производству:

- 150 тыс. тонн топливных гранул;
- 230 тыс. куб. метров технологической щепы.
В рамках проекта планируется создать мини -  ТЭС, работающую на 

древесных отходах, мощностью 25 МВт для выработки тепловой энергии 
(старая котельная 12 МВт). Ввод данных объектов позволит перерабатывать 
более 350 тыс. куб. ;м вторичного сырья и значительно улучшить экологиче­
скую обстановку в Березовском сельском поселении и в районе в целом.

Предприятием ООО «Дальлеспром» проектируется объект «Завод по 
производству топливных пеллет в п. Дуки».

В поселке Горин ООО «Ель» построен завод по выпуску древесного 
угля (евродров), ведется отладка оборудования. На начальном этапе плани­
руется перерабатывать 20 тонн отходов лесопиления в сутки, далее объемы 
переработки будут наращиваться.

Ввод этих объектов позволит решить вопрос утилизации отходов в Го- 
ринском и Дукинском поселениях.

В рамках реализации полномочий районной администрации по охране 
окружающей среды; в районе действует муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды: и обеспечение экологической безопасности на террито­
рии Солнечного муниципального района на 2018-2020 годы». Мероприятия­
ми программы предусмотрено экологическое просвещение населения и во­
влечение его в деятельность по охране окружающей среды, ежегодное прове­
дение месячников санитарной очистки территорий поселений района.

Администрацией района принимаются меры административного воз­
действия в отношении лиц, допускающих нарушения правил благоустрой­
ства поселений района. В рамках проводимой работы по обеспечению до­
ходной части местного бюджета, с начала 2018 года поступление в бюджет



20

платежей за негативное воздействие на окружающую среду составило 1,138 
млн. руб., в том числе в бюджет района 0,626 млн. руб.

В текущем году на территории муниципального района выявлено 108 
несанкционированных свалок, ликвидировано 103, общая площадь очищен­
ны хот захламления земельных участков 10940,5 кв. м, объем вывезенного 
мусора 726 куб. м. Мероприятия по выявлению и ликвидации несанкциони­
рованных свалок проводились за счет средств бюджетов поселений, сумма 
освоенных средств составила 976,6 тыс. руб.

1.2. Экономическое развитие района
Основными видами экономической деятельности в районе являются добы­

ча и переработка полезных ископаемых, заготовка, вывозка и переработка леса, 
транспортно-дорожное хозяйство, жилищно -  коммунальное хозяйство, услуги 
потребительского рынка.

Таблица 16.
Показатель Ед. изм. 2015 2016

....... .

2017 2018
прогноз

Данные об обороте организаций всех млрд. руб. 5,79 7.813 10,13 и л
видов экономической \ деятельности 
(без субъектов малого! предпринима­
тельства)

1.2.1. Горнорудная промышленность
Горнорудная промышленность района представлена ОАО «Оловянная 

рудная компания» (далее -  ОРК). ОРК является недропользователем двух место­
рождений: Перевального и Фестивального. Запасы олова составляют 84,4 тыс. 
тонн, меди -  128,9 тыс. тонн. Среднее содержание олова более 0,6%, по ряду зон 
месторождений -  выше 1%. На площадке также имеются два хвостохранилища 
обогатительной фабрики, содержащие пригодные для переработки запасы олова, 
меди и серебра. В 2016 г. после длительного простоя (с 2004 г.) запущен в работу 
рудник «Молодежный» месторождения «Фестивальное» и добыто 11,5 тыс. тонн 
руды. В 2017 году продолжилась модернизация рудника и Солнечной обогати­
тельной фабрики, добыча составила 74,6 тыс. тонн, в 2018 г. планируемый объем 
добычи ОАО «ОРК>> составляет 143 тыс. тонн оловянной руды, что в 2 раза 
больше аналогичного показателя 2017 г.

Общий объем инвестиций в производство со стороны акционера ПАО 
«Селигдар» в 2014-2037 г. составил 1,6 млрд. руб.

В 2017 году произведена 181 тонна олова в концентрате. В 2018 году пла­
нируется достичь 50% загрузки мощности фабрики и увеличить производство 
олова до 535 тонн, j

Начиная с 2019 г. планируется перейти на круглогодичную работу Сол­
нечной обогатительной фабрики с доведением производства олова в концентрате 
до 1,1 тыс. тонн.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.04.2018 № 
510 границы ТОСЭР: «Комсомольск» расширены на территорию реализации ин­
вестиционного проекта «Модернизация Солнечной обогатительной фабрики» 
ОАО «Оловянная рудная компания». На новой площадке Солнечного района



21

ОАО «Оловянная рудная компания» вложит средства в модернизацию Солнеч­
ной обогатительной; фабрики. Данный инвестиционный проект соответствует 
стратегическим приоритетам Хабаровского края в части социально- 
экономического развития, воздействия на развитие инфраструктуры края опре­
деляется решением следующих задач:

- увеличение доходов бюджета в виде налоговых поступлений от предпри­
ятия;

- привлечение инвестиций в экономику региона;
- создание социальной инфраструктуры (административно-бытовой ком­

бинат, столовая, баня, магазин) и инженерной инфраструктуры (сети энерго- и 
водоснабжения, межплощадочные автодороги и пр.).

Инвестиционным проектом предусмотрено увеличение штата ОАО «ОРК» 
до 411 человек. Для снижения издержек производства и увеличения прибыльно­
сти предприятия планируется привлечение населения п. Солнечный, п. Горный и 
близлежащих населенных пунктов к работе на предприятии.

В марте 2014 года Департаментом недропользования по ДФО было 
реализовано право разведки и добычи олова и сопутствующих компонентов на 
Хвостохранилище ЦОФ предприятию ООО «Геопроминвест» до 2033 года. 
Сегодня предприятием ООО «Геопроминвест» проведена геологоразведка, 
геологический отчет с подсчетом запасов металлов представлен на 
государственную экспертизу запасов полезных ископаемых. Ведется работа по 
подбору технологии, извлечения металлов. В соответствии с лицензионными 
условиями ООО «Геопроминвест» обязано в срок до 01 марта 2020 года 
ввести в эксплуатацию горнодобывающее предприятие, предусмотрев 
строительство локальных очистных сооружений, пылеулавливающих 
устройств и иных: защитных сооружений, препятствующих попаданию 
вредных веществ, образующихся на производстве, в окружающую среду.

В районе имеются перспективные направления развития горнорудной 
отрасли:

- Разработка Соболиного месторождения. Право на разработку данного 
месторождения на аукционе в декабре 2012 получила ОАО «Забайкальская 
горнорудная компания». После уточнения объемов залежей планируется 
строительство обогатительной фабрики до 2020 года.

1.2.2. Лесной комплекс
На территории Солнечного района действует 15 лесозаготовительных 

предприятий, которым переданы в долгосрочную аренду участки лесного фонда 
с ежегодным установленным отпуском древесины в объеме 1438 куб. м (13,6 % 
от краевого отпуска);

Наиболее крупными предприятиями лесозаготовительного комплекса в 
районе являются: ОАО «Дальлеспром», ООО «Азия Лес», ООО «Римбунан Хи- 
джау».



Таблица 17.

Основное показатели деятельности предприятий лесной отрасли
Показатель J Ёд. изм. 2015 2016 2017 2018

про­
гноз

Вывозка древесины ТЫС. MS 869,9 870,1 1325,1 1263
Лесоматериалы круглые тыс. м3 890,0 1133,2 1352,5 1380
Производство пиломатериалов тыс. м3 300,3 394 371,8 372
Производство топливных гранул тыс. тонн - - - 84
«пеллет»(ОСЮ «Азия Лес»)

На территории района реализуются 2 приоритетных инвестиционных 
проекта в области освоения лесов.

1. «Организация производства строганных и профилированных пило­
материалов» в пос. Берёзовый Солнечного района. Заявитель проекта - ООО 
«Азия Лес».

Проект включен в Перечень приоритетных инвестиционных проектов в 
области освоения лесов приказом Минпромторга РФ № 25 от 18.01.2012. В 
проект включены лесные участки с ежегодным объёмом отпуска древесины в 
рубку 973 тыс. куб. м.

В 2017 году введен в промышленную эксплуатацию завод по производ­
ству 84 тыс. тонн в;год топливных гранул компании «Процесса» (Испания). 
Введена в эксплуатацию линия сортировки брёвен, продолжается строитель­
ство и монтаж: оборудования Мини-ТЭС.

Сумма заявленных инвестиций по проекту -  3726,8 млн. рублей, освое­
но на 01.01.2018 года™ 7935,5 млн. рублей.

Построен цех теплоэнергогенерации, который будет введен в эксплуа­
тацию в 2019 году после строительства котельной мощностью 25 МВт.

2. «Создание деревообрабатывающего предприятия» в Хабаровском 
крае. Заявитель проекта -  ООО «Логистик Лес» (III этап реализации проекта 
ООО «Азия Лес».

В январе 2018 г. Постановлением Правительства РФ площадка ООО 
«Логистик Лес» в поселке Березовый Солнечного района включена в грани­
цы территории опережающего развития «Комсомольск».

Заключен договор аренды лесного участка (разрешенный объем работ 
206 тыс. куб. м древесины в год), планируется строительство дорог в местах 
проведения лесозаготовительных работ, реконструкция ранее возведенных 
дорог.

В рамках проекта планируется создать мощности по производству:
- 380 тыс. куб. метров высокосортных пиломатериалов;
- 150 тыс. тонн топливных гранул;
- 230 тыс. кубометров технологической щепы.
Планируется создать 416 новых рабочих мест.
Сумма заявленных инвестиций по проекту -  3433,5 млн. рублей, освое­

но на 01.01.2018-314,2 млн. рублей.



Поставки готовой продукции будут ориентированы на требовательные 
рынки пиломатериалов Японии, Китая, стран ЕЭС, а также на внутренний 
рынок.

1.2.3. Жилищно -  коммунальное хозяйство
В отрасли жилищно -  коммунального хозяйства (далее -  ЖКХ) функ­

ционируют 12 организаций и 1 индивидуальный предприниматель.
Таблица 18.

Основные показатели деятельности предприятий 
: жилищно-коммунального хозяйства

23

Показатель Ед. изм. 2015 2016 2017 2018
прогноз

Объем оказанных услуг 
Оплачено услуг 
Уровень сбора платежей

млн. руб. 
млн. руб.
%

650,4
574,1
88,3

710,6
647,2

91

730.6
647.6
88.6

780,0
719.2
92.2

В районе разработан ряд муниципальных программ, выполнение кото­
рых позволит повысить качество и стабильность предоставления коммуналь­
ных услуг, снизить расходы коммунальных предприятий.

1.2.4. Малое и среднее предпринимательство
В Солнечном районе малый и средний бизнес охватывает основные 

виды экономической деятельности: лесозаготовительная отрасль, торговля и 
общественное питание, бытовое обслуживание населения, производство 
хлебобулочных изделий, ремонтно-строительные услуги, услуги транспорта 
и связи, услуги ЖКХ, спорта и туризма.

По состоянию на 01.10.2018 в районе зарегистрировано 689 субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее -  СМСП).

В сфере малого и среднего предпринимательства Солнечного муници­
пального района занято более 42 % от общей численности занятого населе­
ния района.

Наибольший удельный вес среди СМСП занимают индивидуальные 
предприниматели - 81,4%.

Таблица 19.
Сведения о субъектах малого и среднего предпринимательства

Показатель Ед. изм. 2016 2017 2018
прогноз

Количество СМСП ед. 586 712 719
Количество СМСП в расчете на 10 тыс. ед. 19,2 23,8 24,3
чел. населения
Прирост числа СМСП к уровню прошло- % _ 122 101
го года

1.2.5. Туризм ;
Основу туристического потенциала Солнечного района составляют 

природный и этнографический комплексы, имеющие особое экологическое и 
рекреационное значение. В районе действуют Краеведческий музей п. Сол­
нечный и национальный этнографический музей села Кондон. В музеях про­
ходят экскурсии по краеведению края, Солнечного района, мастер-классы



24

национальной вышивки, резьбы по бересте, выставки-продажи декоративно­
прикладного искусства национальных мастериц. Налажен тесный контакт с 
туристическими фирмами «Космос», «Ната-Тур» города Комсомольска-на- 
Амуре, туристической фирмой города Амурска.

Туристические группы, совершая автобусные путешествия к турбазам, 
расположенным в окрестностях п. Солнечного, таким как горно-лыжный 
комплекс Холдоми, оз. Хрустальное, оз. Амут, посещают краеведческий му­
зей, где знакомятся с историей нашего района, историей открытия оловянных 
месторождений и работой Солнечного горно-обогатительного комбината, 
осматривают коллекцию руд и минералов.

Краеведческий музей Солнечного района для туристов проводит: экс­
курсии, тематические беседы, выставки, выездные экскурсии на Солнечную 
обогатительную фабрику по предварительным заявкам и по согласованию с 
руководством предприятия.

Жемчужиной Солнечного района является национальное село Кондон. 
Музейный комплекс села Кондон -  это удивительный уголок самобытной 
культуры коренных народов Дальнего Востока -  нанайцев. В него входит 
национальный этнографический музей села Кондон с экспозицией нанайской 
культуры с уникальными предметами быта, национальной одеждой, коллек­
цией археологии, животным миром, коллекцией деревянной скульптуры -  
сэвэнами и музей под открытым небом «Живая легенда» с крупным макетом 
древнего жилища и амбара.

В национальное село целенаправленно едут туристы во время нацио­
нальных праздников, учёные-археологи для проведения работ по раскопкам 
древних поселений, научные сотрудники Хабаровского краевого музея им.
Н.И. Гродекова. Для туристических групп города Комсомольска-на-Амуре 
проводятся экскурсии по музею, мастер-классы по изготовлению нанайской 
куклы «Акоан», фотографирование в национальных костюмах, выставки- 
продажи сувенирной продукции и дегустация национальных блюд. В 2016 
году разработана туристическая тропа «У подножия спящего Дракона». Му­
зеи Солнечного муниципального района способствует развитию туризма в 
районе, ежегодно принимая до шести тысяч посетителей, из них примерно 
две тысячи туристов из других районов Хабаровского края.

В 2008 году в 3 км от п. Солнечный запущена в эксплуатацию база от­
дыха «Озеро Хрустальное», расположенная на берегу искусственного водое­
ма площадью 240 000 кв. м. В летний период отдыхающие могут воспользо­
ваться двумя песочными пляжами, оборудованными спортивными площад­
ками для игры в волейбол и пляжный футбол, прокатом катамаранов, бесед­
ками для отдыха. В ; зимний период на базе отдыха организован прокат лыж, 
коньков, снегоходов, работает каток и для отдыхающих имеются горки. В те­
чение круглого года работает кафе, имеются комнаты отдыха.

В 10 км от п. Сорный находится туристическая база «Амут Сноу Лэйк».
Озеро Амут признано 4-м чудом Хабаровского края. Исключительная 

особенность турбазы -  уникальный микроклимат, температурный режим зи­



25

мой на 5-10 градусов выше, чем в регионе, первый снег выпадает в октябре и 
сходит только к концу мая, высота снежного покрова составляет 3-4 метра. В 
зимнее время (октябрь-май) комплекс принимает спортивные организации 
Хабаровского края, а также спортсменов других стран. В летнее время на ба­
зе работает загородный оздоровительный лагерь для детей и подростков;

На горе Холдоми рядом с районным центром (р. п. Солнечный) с 2004 
года работает современный горнолыжный комплекс «Холдоми».

С сентября 2012 года на ГЛК «Холдоми» сменился собственник. Пред­
приятие получило возможность для опережающего интенсивного развития, 
своеобразного «второго» рождения. Создается современное конкурентоспо­
собное предприятие туристской отрасли для удовлетворения рекреационных 
потребностей жителей региона, что привлекает сюда множество туристов не 
только из Хабаровского края, но и с соседних территорий, а также любителей 
зимнего отдыха из центральных областей страны, и даже из-за рубежа.

В 2017 году ГЛК «Холдоми» присвоен статус резидента Территории 
опережающего социально-экономического развития «Комсомольск». ГЛК 
«Холдоми» вошел вДуристско-рекреационный кластер «Комсомольский».

В ТОСЭР «Комсомольск» так же вошли ООО «Флагман», ООО «Экст- 
рим Сервис», осуществляющие деятельность на инвестиционной площадке 
«Холдоми».

Наряду с туристическими объектами развивается и гостиничный ком­
плекс на территорий района. Ярким примером является Дом отдыха «Пасто­
раль».

Дом отдыха предлагает широкий спектр услуг посетителям: прожива­
ние, проведение свадеб и юбилеев, бассейны, турецкая сауна, русская банька 
с солевыми панелями и японская купель «Офуро», игры в бамперболл и 
пейнтбол, джип туры по окрестностям поселков Солнечный, Горный. Разно­
образные развлекательные программы для школьников в выходные дни и 
дни школьных каникул.

1.2.6. Оценка внешних и внутренних факторов, оказывающих влияние 
на социально-экономическое развитие муниципального района

Таблица 20.

Внутренние факторы Внешние факторы
1 2

1. Политика органовместного самоуправ- 1 Федеральное и региональное законо-
ления дательство. оказывающее влияние на

социально-экономическое развитие 
района

2 Экономический потенциал района 2 Государственная поддержка развития
отдельных секторов экономики и со­
циальной сферы

3 Уровень развития социальной инфра- 3 Востребованность природных и трудо-
структуры ! вых ресурсов района

4 Деловая активность хозяйствующих 4 Заинтересованность потенциальных
субъектов инвесторов



1 2
5 Уровень интеллектуального и культурно- 5 Ценовая и тарифная политика субъек­

та наследия тов естественных монополий
6 Функционирование различных видов 6 Изменение конъюнктуры сырьевых и

экономической деятельности товарных рынков
7 Межбюджетные отношения

На основе оценки исходной оценки социально-экономической ситуа­
ции муниципального района с учетом внутренних и внешних факторов, 
определяющих развитие муниципального района, для определения конку­
рентных преимуществ и проблем, сдерживающих развитие района, проведен 
анализ социально-экономического развития района.

Конкурентные преимущества и особенности района, которые должны 
быть использованы щля его перспективного развития и основные проблемы, 
требующие решения в целях достижения высокого уровня развития района, 
приведены в Приложении 1.

На следующем этапе анализа социально-экономического развития му­
ниципального района определены возможности развития района, а также 
определены проблемы, препятствующие дальнейшему развитию.

Таблица 20,
Возможности развития района Проблемы, препятствующие развитию 

района
1 2

Экономические
-повышение роли муниципального района в 
социально-экономическом развитии края;
-  привлечение инвестиций в расширение суще­
ствующих производств, создание новых произ­
водств, новых видов продукции;
-  развитие малого бизнеса в сферах, не занятых 
средним и крупным бизнесом;
-  расширение сферы сбыта и повышение каче­
ства производимой продукции:
-  развитие транспортом инфраструктуры;
-  сотрудничество органов местного самоуправ­
ления и бизнес - сообщества в целях развития 
экономики;
-  достижение максимально возможного уровня 
занятости населения, эффективного использова­
ния трудовых ресурсов, минимизация уровня 
безработицы, увеличение доли занятых в малом 
бизнесе;
-  повышение эффективности реализации пол­
номочий органов местною самоуправления (да­
лее -  ОМСУ) в ходе решения вопросов местно­
го значения, повышение квалификации ОМСУ

- истощение природных ресурсов в результате- 
неэффективного и нерационального их исполь­
зования;
- нестабильность федерального и регионального 
законодательства;
- нехватка квалифицированных кадров, как 
в промышленности, так и в сельском хозяй­
стве;
- суровые климатические условия;
- территория района находится в зоне рис­
кованного земледелия;
- неэффективное сельскохозяйственное 
производство;
- высокие тарифы на тепло- и энергоресур­
сы, грузовые перевозки



27

Социальные
- стабилизация демографической ситуации 
(увеличение численности за счет миграци­
онного притока экономически активных 
людей на постоянное место жительство (да­
лее -  ПМЖ) в район, сокращение выезда 
людей на ПМЖ за пределы района, рост 
рождаемости, снижение смертности, рост 
продолжительности жизни);
- рост покупательной способности и зара­
ботной платы во всех социально- 
экономических сферах;;
- высокий уровень развития сферы услуг, 
высокое качество услуг;
- формирование современной эффективной 
системы здравоохранения, развитие спорта, 
укрепление здоровья населения, снижение 
заболеваемости населения;
- формирование современной эффективной 
системы образования, повышения уровня 
образованности населения;
- повышение уровня культуры, организации 
досуга населения;
- укрепление правопорядка;
- благоприятная экологическая обстановка;
- воспитание молодого поколения, ориенти­
рованного на здоровый образ жизни и заня­
тие трудовой деятельностью

II. Основные стратегические цели, приоритеты и направления социаль­
но-экономической политики на долгосрочную перспективу

Целью Стратегии развития района является определение приоритетов, 
задач социально-экономического развития района, путей и механизмов их 
реализации.

Основные приоритеты Стратегии развития района направлены на по­
вышение уровня и качества жизни населения, устойчивое развитие экономи­
ки и повышение ее конкурентоспособности, развитие территории и местного 
самоуправления.

Основными базовыми принципами разработки Стратегии развития 
района являются:

- преемственность программных документов;
- принцип устойчивого развития территории;
- комплексный и системный подход;
- социальная ориентированность Стратегии развития района;
- принцип социальной ответственности;
- учет территориальных особенностей района;

- ухудшение демографической ситуации 
(отток экономически активного населения, 
превышение смертности над рождаемостью, 
превышение миграционного оттока населе­
ния над притоком);
- снижение покупательской способности 
населения, в связи с отставанием роста ре­
альных доходов от уровня инфляции;
- увеличение степени износа инженерных 
сетей, неплатежи за жилищно- 
коммунальные услуги;
- снижение качества услуг здравоохранения, 
ухудшение здоровья населения;
- экологический кризис



28

- решение проблем, преодоление рисков, которые оказывают сдержи­
вающее влияние на реализацию потенциальных возможностей Солнечного 
района.

Исходя из проведенного анализа социально-экономического развития 
муниципального района, следует выделить приоритетные направления раз­
вития района, которые можно реализовать с учетом сложившихся ситуаций, 
тенденций и имеющихся ресурсов.

Приоритетные направления развития муниципального района:
1. Развитие человеческого потенциала.
2. Экономическое развитие.
3. Территориальное развитие.
4. Муниципальное развитие.
Система стратегических целей, приоритетов и направлений социально- 

экономической политики Солнечного муниципального района представлена 
в приложении № 2 к Стратегии развития района.

Ш, Управление реализацией Стратегии развития района, механизм до­
стижения целей стратегического планирования

Управление реализацией Стратегии района осуществляется посред­
ством следующих инструментов:

1. Мониторинг выполнения Стратегии района, включающий в себя 
сбор, систематизацию и обобщение информации о социально-экономическом 
развитии муниципального района, оценку достижения запланированных це­
лей социально-экономического развития, эффективности и результативности 
Стратегии района, соответствия плановых и фактических сроков, результатов 
реализации Стратегии района и ресурсов, необходимых для их реализации.

2. Разработка предложений по повышению эффективности реализации 
Стратегии района.

3. Внесение изменений в Стратегию района.
Координация работы по реализации Стратегии района, а также мони­

торинг ее реализации возлагается на отдел экономического развития и про­
гнозирования администрации Солнечного муниципального района.

По результатам мониторинга реализации Стратегии района в нее могут 
вноситься изменения. Основанием для внесения изменения в Стратегию рай­
она также является изменение стратегических ориентиров и целей социаль­
но-экономического развития Хабаровского края и Российской Федерации.

Корректировка Стратегии района производится в соответствии с «По­
рядком разработки \ и корректировки стратегии социально-экономического 
развития Солнечного муниципального района Хабаровского края и плана ме­
роприятий по реализации стратегии социально-экономического развития му­
ниципального района», утвержденным Решением Собрания депутатов Сол­
нечного муниципального района Хабаровского края от 21.07.2016 № 46 (да­
лее -  Порядок).



29

Направление действий по достижению целей стратегического планиро­
вания и механизм их реализации определяются через План мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 
района (далее -  План мероприятий). План мероприятий разрабатывается и 
утверждается в соответствии с вышеуказанным Порядком.

IV. Ожидаемые результаты реализации Стратегии развития района

Для проведения оценки достижения целей социально-экономической 
политики Солнечного муниципального района использована система показа­
телей социально-экономического развития района. Оценка достижения целей 
социально-экономической политики Солнечного муниципального района 
приведена в приложении № 3 к Стратегии развития района.

Итоговые результаты реализации стратегических целей социально- 
экономической политики муниципального района изложены в приложении 
№ 4 к Стратегии развития района.

Глава Солнечного 
муниципального района В.Н. Старков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к стратегии социально - экономического 

развития Солнечного муниципального района 
на период до 2030 года I

Анализ особенностей и конкурентных преимуществ Солнечного муниципального района

Сферы Особенности и конкурентные преимущества Ключевые проблемы

1 2 3
1. Ресурсный потенциал 
1.1. Географическое по­
ложение

- Близость к г. Комсомольск-на-Амуре
- Наличие дороги краевого значения и железной дороги, 
проходящих по территории муниципального района

1.2. Природно - ресурсный 
потенциал

- Наличие месторождений полезных ископаемых
- Наличие лесного фонда
- Наличие водных объектов

2. Качество жизни населения
2 .1. Демография - Численность трудоспособного населения района в трудо­

способном возрасте составляет порядка 65%.
2.2. Уровень жизни населе- - Обеспечение роста заработной платы работникам 
кия бюджетной сферы, определенного «дорожными карта­

ми» по выполнению Указов Президента
- Рост номинальной заработной платы

- Отдаленность района от западных и центральных рай­
онов страны;
- высокие тарифы на пассажирские и транспортные пе­
ревозки

- Недостаточно эффективное использование полезных 
ископаемых, лесных, водных и земельных ресурсов

- Сокращение численности населения за счет естествен­
ной убыли.
- Высокий уровень межотраслевой дифференциации 
среднемесячной номинальной заработной платы
- Снижение покупательной способности населения

2.3. Социальная защита - Эффективная работа органов социальной защиты пасе- - Значительная доля пенсионеров, малообеспеченных
населения ления граждан и семей в общей численности населения муни­

ципального района



продолжение приложения № 1 
к стратегии социально-экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

1
2.4.Жилищно - коммуналь- - Реализация ряда муниципальных программ в сфере- Рост стоимости услуг ЖКХ,
ная сфера жилищно-коммунального хозяйства - Заниженные тарифы на услуги жкх

- Высокая степень износа сетей тепло-,водоснабжения и 
водоотведения

2.5, Строительство жилья - Наличие территорий, пригодных для жилищной за-- Недостаточное развитие инженерной инфраструктуры
стройки для строительства жилья;

- Высокая стоимость строительных материалов;
 .....-......                 — .......- Высокая рыночная стоимость жилья; .... С ............

- Высокие тарифы на энергоресурсы, грузовые перевозки

2.6. Здравоохранение - Достаточно развитая сеть лечебных учреждений - Значительный дефицит квалифицированных врачебных 
кадров

2.7. Образование - Высокая степень охвата детей дополнительным обра- - Наличие детей, обучающихся во вторую смену;
зованием; - Недостаток денежных средств на проведение капре-
- Отсутствие очередей в дошкольные учреждения; монтов учебных учреждений;
- Высокий уровень оснащённости школьных кабинетов в со- - Нехватка высококвалифицированных кадров 
ответствии с новыми стандартами

2.8. Культура, физкультура - Высокий уровень обеспеченности спортивными со- - Недостаток денежных средств на обновление матери-
и спорт оружениями населения района; ально-технической базы спортивных сооружений;

- Сохранение и развитие спортивных и национальных - Необходимость проведения капремонт Спортивных со- 
традиций территорий; • оружеиий, зданий спортивных учреждений
- Высокий уровень привлечения населения в массовые 
спортивные мероприятия



продолжение приложения; № 1 
к стратегии социально-экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

1
2.9. Информационные ре- - Интенсивно развивается беспроводная радиосвязь - Отмечается не устойчивая сотовая связь в ряде насе-
сурсы (услуги сотовой связи) ленных пунктов

- Активное использование предприятиями муни­
ципального образования новых информационных и 
коммуникационных технологий
- Наличие районной газеты

2.10. Потребительский ры- - Рост оборота розничной торговли - Рост цен на продовольственные товарь
ЯОК..............................              *......... ............    ‘................................ " '.................................................................................... ■      ' " ."......
2.11. Молодежная политика - Реализация молодежной политики органами местного- Недостаточно развитый досуг для молодежи

самоуправления - Трудности при трудоустройстве молодежи и в реше-
- Реализация программ по обеспечению жильем моло-нии жилищных проблем 
дых семей

2.12. Пассажирский транс- - Автомобильное транспортное сообщение с г. Комсо- - Высокий уровень износа пассажирского транспорта
порт и дорожная инфра- мольск-на-Амуре, Хабаровском - Снижение грузооборота автомобильного транспорта (тыс. т-
структура - Увеличение объемов перевезенных грузов (т) км)

3. Экономический потенциал
3.1. Промышленность

3.2. Сельское хозяйство

3.3. Предпринимательская 
деятельность

- Наличие предприятий лесной отрасли
- Наличие предприятий горноперерабатывающей отрас­
ли
- Наличие предприятий малого и среднего бизнеса
- Близость к городским рынкам сбыта
- Развитие животноводства
- Участие в краевой программе поддержки владельцев 
личных подсобных хозяйств
- Поддержка субъектов малого и среднего пред­
принимательства в рамках реализации муниципальной 
программы в части компенсации расходов, оказание 
консул ьтаци о н н ых услуг

** Истощение лесосырьевого фонда;
- Отдаленность территории от центра;
- Высокие тарифы на энергоресурсы, топливо, грузовые пе­
ревозки
- Недостаточная заинтересованность гракдан в органи­
зации собственного дела в отраслях сельЬкого хозяйства, 
в связи с высокими ценами на корма, суровым климатом, 
отсутствием кормовой базы
- Недостаток высококвалифицированных кадров;
- Высокие тарифы на энергоресурсы, топливо, грузовые пере­
возки



продолжение приложения № 1 
к стратегии социально-экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

3.4. Туризм

4. Кадровый потенциал
4.1, Занятость населения

5. Бюджетный потенциал

6. Инвестиционный по­
тенциал

- значительный туристско-рекреационный потенциал; - географическая отдаленность района от краевого цен-
- на территории сосредоточены уникальные природныетра> западных и центральных районов России;
и рекреационные ресурсы, объекты культурного и исто-. высокие тарифь, на э„ерГ0ресурсы> топливо̂  грузовые и
рического наследия. пассажирские перевозки
- проведение спортивных мероприятии высокого уровня r г
-развитие событийного туризма
- ГЛК «Холдоми» присвоен статус резидента ТОСЭР 
«Комсомольск". ГЛК «Холдоми» вошел в туристско- 
рекреационный кластер «Комсомольский». Помимо ГЛК 
«Холдоми», в ТОСЭР «Комсомольск» вошли ООО 
«Флагман», ООО «Экстрим Сервис»

- наличие потенциально свободной рабочей силы;
- высокая мобильность кадров;
- активная работа службы занятости с безработными

- рост поступлений налога на доходы физических лиц, 
при увеличении производства

- востребованность природных и трудовых ресурсов 
района;
- наличие инвестиционных площадок для промышлен­
ного и иного использования

Глава Солнечного муниципального района

- дефицит квалифицированных кадров современных ра- 
бочих профессий;
- низкая заработная плата вакантных профессий;
- стареющий кадровый состав социальной сферы;
- маятниковая миграция экономически активного насе­
ления;
- низкая доля собственных доходов бюджета;
- зависимость бюджета района от финансбвой помощи 
региона

- удаленность от краевого центра, западных и; центральных 
районов России;
- суровые климатические условия;
- территория района находится в зоне рискованного земледе­
лия;
- высокие тарифы на тепло- и энергоресурсы, грузовые пере­
возки

В.Н.Старкбв



|  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
| к стратегии социально - эконокического
|  развития Солнечного муниципального района
|  на период до 2030 года

I Система стратегических целей, приоритетов и направлений социально-экономической политики 
I Солнечного муниципального района
I1__________________________   I

Стратегическое направление
1

..................... £...........................

Основные стратегические цели
Ключевые сферы и приоритетные 

отраЬли

1. Развитие Человеческого 
потенциала |

i
1

..............  1 ......................

1. Совершенствование системы образования
2. Развитие сферы физической культуры, спорта и молодежной политики
3. Сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия

1. Образование
2. Д о с у г  и  о т д ы х  |
3. Физкультура и Спорт 
4 Культура

2. Экономическое развитие
1

1•itr'i
I

1. Создание благоприятного климата для привлечения инвестиций
2. Поддержка малого и среднего бизнеса, развитие предпринимательства
3. Развитие туристической деятельности

1. Предприятия, Организации, 
субъекты малого й среднего 
предпринимательства
2. Сельское хозяйство
3. Строительство;
4. Туризм

3 ,Т ерритори|льное развитие

i

1. Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры
2. Развитие транспортной инфраструктуры и благоустройство территорий
3. Жилищное строительство

1. Жилищное строительство
2. Коммунальное хозяйство
3. Дорожное хозяйство

4.Муниципа|ьное развитие 1. Развитие местного самоуправления
2. Обеспечение открытости работы органов власти

1. Органы местного самоуправле­
ния
2. Общественно -  муниципальное 
сотрудничества

Глава Солнечного муниципального района В.Н.Старков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к стратегии социально - экономического 
развития Солнечного муниципального 

района на период до 2030 года

Система показателей оценки достижения целей социально-экономической политики
Солнечного муниципального района

№ п/п Наименование
показателя 'Г1 W 

& 
у 

И

Значения показа­
телей

Плановое значение показателя в 
год завершения этапа

Наименование муниципальной 
программы, содержащей 

показатель 
(при наличии)

Ответствен­
ные исполни­
тели за дости­
жение показа­

теля

2017
год

2018
год

2019-
2021
годы

2022-
2024
годы

2025-
2027
годы

2028-
2030
годы

1 2 3 5 б 7 8 9 10 П
Направление 1. Развитие человеческого потенциала 
Цель 1, Совершенствование системы образования
Задача 1. Повышение эффективности и качества услуг по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования



продолжение приложения № 3 
к стратегии социально - экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II
1Л Л Л Удельный вес числен- процен­

ности дошкольников, тов
100 100 100 too 100 100 Развитие системы об- Управление обоазова- 

разования в Солиеч- ния jадминистрации
ном муниципальном 
районе на 2019-2023

обучающихся но об­
разовательным про­
граммам дошкольного 
образования, соответ­
ствующим требованиям 
стандартов дошкольно­
го образования

1.1.1.2 Доля детей в возрасте 1 - процен- 0 0 0 0 0 С
6 лет. стоящих на учете тов 
для определения в му­
ниципальные дошколь­
ные образовательные 
учреждения в общей 
численности детей дан­
ной возрастной катего­
рии

Задача 2. Повышение эффективности и качества услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного общего образования

муниципального 
на (далее -  МР)

раио-

Развитие системы об- Управление образова- 
разования в Солиеч- ния администрации МР 
ном муниципальном 
районе на 2019-2023

1Л .2.1 Доля обучающихся в 
государственных (му­
ниципальных) общеоб­
разовательных органи­
зациях, занимающихся в 
одну смену, в общей 
численности обучаю­
щихся в государствен­
ных (муниципальных) 
общеобразовательных 
организациях

про- 100 99,7 99,9 100 100 100 Развитие системы образований в Управление
центов Солнечном муниципальном рай- образования

оие на 2019-2023 годы администра­
ции МР

Задача 3. Развитие школьной инфраструктуры, обеспечение качественных условий обучения и воспитания



продолжение приложения N° 3 
к стратегии социально - экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период До 2030 года

1 2 3 ] 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.3.1 Доля муниципальных 

общеобразовательных 
учреждений, соответ-

про­
центов

93,8 92,7 94 97 97 98 Развитие системы образования в Управление 
Солнечном муниципальном рай- образования 
оне на 2019-2023 годы администра-

ствующих современным 
требованиям обучения

Задача 4. Повышение эффективности и качества услуг по предоставлению дополнительного образования детям

81,9 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 Развитие системы образования

ции МР

в Управление
Солнечном муниципальном рай- образования
оне на 2019-2023 годы администра­

ции МР

1.1.4.1 Удельный вес числен- про- 
ности детей, получа- центов 
ющих у с л у г и  допол­
нительного образова­
ния, в обшей числен­
ности детей в возрасте 
от 5 до 18 лет

Цель 2. Развитие сферы физической культуры, спорта и молодежной политики
Задача 1. Совершенствование условий, обеспечивающих возможность регулярно заниматься физической культурой и спортом
1.2.1.1 Удельный вес жителей про- 33,9 34 34 34 34 34 Реализация основных направле- Сектор по

района, систематически центов ннн в области физической куль- спорту и мо-
занимающнхся физиче- туры и спорта в Солнечном му- лодежной
ской культурой и спор- нинипальном районе на период политике ад-
том в общей численно- 2019-2025 годы министрации
сти населения района в МР
возрасте 3-79 лет

Задача 2. Совершенствование системы мер по реализации молодежной политики



4
продолжение приложения № 3 

к стратегии социально - экономического 
развития Солнечного муниципального района 

Хабаровского края на период до 2030 года

1 2 ■->
3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.2.2.1. Количество патриотиче- един. 7 8 10 И 12 12 Реализация основных направле- Сектор по
ских, детских и молодеж­
ных общественных объ­
единений и клубов

1.2,2,2. про­
центов

10 13 15 20 20Доля участников воен­
но-спортивных игр, 
гражданско- патриоти­
ческих мероприятий от 
общего числа граждан 
района от 14 до 30 лет

Цель 3. Сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия района 
Задача 1. Развитие культурно-досуговой деятельности и народного художественного творчества

про­
центов

00 00Уровень фактической 
обеспеченностями 
учреждениями культу­
ры от нормативной по­
требности

Задача 2. Организация библиотечного обслуживания населения

00 00 100 100

100 100 100 100 1001,3.2.1. Уровень фактической про-
обеспечеиностями биб- центов 
лиотеками от норматив­
ной потребности

Направление 2. Экономическое развитие
Цель 1. Создание благоприятного климата для привлечения инвестиций
Задача 1. Создание благоприятных условий для стабильного развития бизнеса на территории района

100

нии молодежной политики в 
Солнечном муниципальном 
районе на период 2017-2021 го 
ды

20 Реализация основных направле- Сектор по

спорту и мо­
лодежной по­
литике адми­
нистрации МР

нии молодежной политики в 
Солнечном муниципальном

спорту и мо­
лодежной по-

районе на период 2017-2021 го- литике адми- 
ды нисграции МР

Культура Солнечного района 
(2018-2020 годы)

Культура Солнечного района 
(2018-2020 годы)

Отдел культу­
ры админи­
страции МР

Отдел культу 
ры админи­
страции МР



продолжение приложения N9 3 
к стратегии социально - эконбмического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

1 2 л 4 5 6 7 8 9 10 11
2.1 Л .1 Объем инвестиций в ос- тыс. 7,8 8,6 9,0 9,4 9,5 9,5 - Отдел эконо-

новной капитал (за ис­
ключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 
жителя

руб.

Задача 2. Содействие повышению престижа предпринимательской деятельности и развитию делового сотрудничества бизнеса и власти j
2.1.3.1. Доля среднесписочной про- 42,2 42,2 42,2 42,2 42,2 42,2 Развитие и поддержка малого и

численности работай- центов среднего предпринимательству
ков малого и среднего в Солнечном муниципальном
предпринимательства в / ЛЛ- Л
среднесписочной чис- Раионе на 2016' 2020 г
ленности работников 
всех предприятий и ор­
ганизаций района 

Нель 2. Поддержка малого и среднего бизнеса
Задача 1. Содействие расширению доступа субъектов малого и среднего предпринимательства ( далее - СМСГГ) к финансовым ресурсам
2.2.1.1. Количество СМСП, по- един, 

лучивших фииансовую 
поддержку в рамках 
муниципальной про­
граммы поддержки
СМСП

2.2.1.2. Прирост количества про- 
СМСП, осуществляю- центов 
щих деятельность на 
территории района

101 101 101 101

10 12 Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства 
в Солнечном муниципальном 
районе на 2016-2020 г

101 101 Развитие и поддержка малого и
среднего предпринимательства 
в Солнечном муниципальном 
районе на 2016-2020 г

мического 
развития и 
прогнозирова­
ния админи­
страции МР

Отдел эконо­
мического 
развития и 
прогнозирова­
ния админи­
страции МР

Огдел эконо­
мического 
развития и 
прогнозирова­
ния админи­
страции МР

Направление 3. Территориальное развитие
Цель 1. Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры
Задача 1. Повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и обеспечения комфортных условий проживания населения



продолжение приложений № 3 
к стратегии социально - экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
3.1.1.1 Освоение бюджетных ПРО- 100 100 100 100 100 100 М ун и ци п аль н ая п ро - Отдел жилищно-

3.1 Л .2

ЗЛ.1.3

средств, выделенных на центов 
модернизацию объектов 
коммунального хозяй­
ства

грамма комплексного коммунального хозяи- 
развития систем комму- ства администрации 
нальиой инсЬраструкту- МР 
ры Солнечного муници­
пального района Хаба­
ровского края на период 
2012-2021 годы

Процент обновления авто- про- 
транспорта и коммуналь- центов 
ной техники городских и 
сельских поселений Сол­
нечного муниципального 
района от потребности

70 100 100

Уровень физического из­
носа коммунальной ин­
фраструктуры в среднем 
по муниципальному райо­
ну

про­
центов

59,9 59 56 51

Оснащение коммуналь­
ных объектов городских 
и сельских поселений

100 100 Солнечного муници­
пального района авто­
транспортом и комму­
нальной техникой 2017- 
2020 г. г.

51 50 Муниципальная про­
грамма комплексного 
развития систем комму­
нальной инфраструкту­
ры Солнечного муници­
пального района Хаба­
ровского края на период 
2012-2021 годы

Цель 2, Развитие сети автомобильных дорог
Задача 1. Развитие сети автомобильных дорог, повышение качества, безопасности и доступности дорог



7
продолжение приложения Ns 3 

к стратегии социально - экономического 
развития Солнечного муниципального района 

Хабаровского края на период до 2030 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9~ 1 10 11
3.2.1.1 Ремонт дорог местного 

значения
км 2,13 0 5 6 6 6 Повышение результативности Сектор про­

деятельности ОМСУ Солнечнб-мышленно-

3.2. 1 .2 Капитальный ремонт и 
строительство дорог 
местного значения

км 0,732 0,59

го МР и решение выявленных;всти, приро- 
ходе анализа проблем раз вити я до польз о ва- 
в ctbeoe дорожной деятельностиния и охраны 
на 2017-2020 годы- ! окружающей

 ........       . ....... .......среды адми-
: нистрадии 
! МР

1,224

22,6

2,2

22,8

3

23,3

3

23,3 23,3 23,3

Цель 3. Жилищное строительство
Задача 1. Формирование на территории муниципального района благоприятных условий для развития индивидуального и социального жилйщного строи­
тельства, комплексного освоения территорий
3.3.1Л Ввод жилья в эксгшуа- тыс. м2

тацию
3.3 Л .2 Уровень обеспечения м2/чел.

населения района жиль­
ем

Направление 4. Муниципальное развитие 
Цель 1. Обеспечение открытости работы органов власти 
Задача 1. Повышение эффективности и качества муниципального управления 
4 Л .1.1 Удовлетворенность про- 45 47 48 49

населения деятельно- центов
стыо органов местного 
самоуправления город­
ского округа (муници­
пального района)

Цель 2. Развитие местного самоуправления 
Задача 1. Совершенствование организации бюджетного процесса

49 50

Управление 
по земельно­
имуществен­
ной политике, 
архитектуре и

Отраслевые и 
структурные 
подразделения 
администра­
ции МР



1 2 3 4 5 6
4.2.1.1 Доля налоговых и не- 

нштоговых доходов
про­
центов

19,71 25 25,4

местного бюджета (за 
исключением поступ­
лений налоговых до- 
ходов по дополни­
тельным нормативам 
отчислений) в общем 
объеме собственных до­
ходов бюджета му­
ниципального образо­
вания (без учета суб­
венций)

4.2.1.2 Удельный вес расходов про- 75 75 75
бюджета муници- центов
пильного района, Фор­
мируемых в рамках му­
ниципальных программ, 
в Общем объеме расхо­
дов бюджета района

Задача 2. Освоение бюджетных инвестиций
4.2.2.1 Объем не завершенного тыс. О О О  

в установленные с р о к и  руб. 
строительства, осу­
ществляемого за счет 
средств бюджета муни­
ципального района

Глава Солнечного муниципального района

продолжение приложения № 3 
к стратегии социально - экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

7 8 9
25,5 25,5 25,5

J0 __________ j 11
Финансовое управление 
администрации МР

75 75 75 Повышение эффек- Финансовое управление
тивности управления администрации МР 
муниципальными 
финансами Солнеч­
ного муниципально­
го района

Управление по земель­
но-имущественной по­
литике, архитектуре и 
фадостроительсгву МР

В.И. Старков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к стратегии социально » экономического 

развития Солнечного муниципального района

Планируемые результаты социально-экономической политики 
Солнечного муниципального района

№ п/п Цель Задача Конечный результат

I 2 j _................... . ...............4..................
Направление 1. Развитие человеческого потенциала

1.1.1.1 1. Совершенствование систе­
мы образования

1.1.1.2 

1.1.2.1.

1.1.3.1

1.1.4.1

\ . Повышение эффективности и 
качества услуг по предоставлению 
общедоступного бесплатного до­
школьного образования

2. Повышение эффективности и 
качества услуг по предоставлению 
общедоступного, бесплатного об­
щего образования

3, Развитие школьной инфра­
структуры, обеспечение каче­
ственных услуг обучения и воспи­
тания
4. Повышение эффективности и 
качества услуг по предоставлению 
дополнительного образования де-

Обновление основных образовательных программ 
дошкольного образования с учетом требований фе­
деральных государственных образовательных стан­
дартов дошкольного образования

Высокая эффективность деятельности учреждений 
дошкольного образования
Обеспечение реализации учебного процесса по но­
вым Федеральным государственным Образователь­
ным стандартам, повышение качества! подготовки 
школьников

Высокая эффективность деятельности учреждений 
общего образования
Улучшение условий обучения и воспитания школь­
ников

Разработка и реализация программ ('проектов) раз­
вития дополнительного образования Детей, распро­
странение различных моделей организации допол-



продолжение приложения № 4 
к стратегии социально-экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

1 2 3 4
тям нительного образования детей

1,1.4.2. Высокая эффективность деятельности
дополнительного образования

1.2.1.1 2. Развитие сферы досуга и 1. Совершенствование условий, Рост численности населения всех возр 
физической культуры обеспечивающих возможность ре- циальных категорий, занимающегося <

гулярио заниматься физической культурой и спортом и ведущего здор 
культурой и массовым спортом жизни

учреждений

астных и со- 
{жзической
эвый образ

1.2.1.2 

1.2.1.1

1.3.1,1

1.3.1.2

1.3.1.3

1.3.2.1

2. Совершенствование системы 
мер по реализации молодежной 
политики

3. Сохранение и развитие 
культурного потенциала и 
культурного наследия района

1. Развитие культурно-досуговой 
деятельности и народного художе­
ственного творчества

2, Организация библиотечного об­
служивания населения

Увеличение количества патриотических, детских и 
молодежных общественных объединений и клубов

Увеличение количества участников мероприятий 
патриотической направленности, дете{й и молодежи, 
охваченных деятельностью детских и!молодежных 
общественных объединений

Стимулирование развития новых направлений, ви­
дов и жанров искусства, обеспечение Поддержки 
новаторских и дебютных проектов в области куль­
туры, творческой деятельности участников коллек­
тивов и исполнителей

Повышение культурного уровня жителей района

Сохранение многонациональной к у л ь т у р ы . разви­
тие межкультурных связей, повышение профессио­
нального уровня мастерства 
Укрепление материально-технической базы биб­
лиотек, улучшение качества обслуживания читате­
лей, сохранение библиотечных фондов



продолжение приложения № 4 
к стратегии социально-экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

[... . ....т ..... 2 3 4
Направление 2, Экономическое развитие

2.1Л Л 1, Создание благоприятного 1. Создание благоприятных уело- Увеличение объема инвестиций в оснс 
климата для привлечения ин- вий для стабильного развития биз- из внебюджетных источников 
вестиций неса на территории района

вной капитал

2.1.1.2

2.1.1.3 
2.1.2.1

2.1.2.2

2.2.1.1 2. Поддержка малого и сред­
него бизнеса

Направление 3. Территориальное развитие 
3.1Л Л 1. Развитие жилищно-

коммунальной инфраструкту­
ры

Л Л .2

3.2ЛЛ 2. Развитие сети автомобиль­
ных дорог

2. Содействие повышению пре­
стижа предпринимательской дея­
тельности и развитию делового 
сотрудничества бизнеса и власти

1. Содействие расширению доступа 
субъектов малого и среднего пред­
принимательства (СМСП) к финансо­
вым ресурсам

I. Повышение качества предостав­
ления жилищно - коммунальных 
услуг и обеспечения комфортных 
условий проживания населения

1, Развитие сети автомобильных до­
рог, повышение качества, безопасно­
сти и доступности дорог

Создание квалифицированных, высокооплачивае­
мых рабочих мест
Увеличение'налогооблагаемой базы Г 
Повышение престижа предпринимательской дея­
тельности, повышение социального статуса пред­
принимателей

Улучшение взаимодействия власти и бизнеса; про­
ведение согласованной политики по фоблемным 
вопросам развития предпринимательства 
Создание благоприятных условий для| материаль­
ной поддержки и развития СМСП в районе, органи­
зация новых рабочих мест

Недопущение аварийных ситуаций на объектах ин­
женерно - коммунальной инфраструктуры

Стабильное обеспечение потребителей качествен­
ными эиергоресурсами
Увеличение протяженности автомобильных дорог 
местного значения, соответствующих нормативным 
требованиям



продолжение приложения № 4 
к стратегии социально-экономического 

развития Солнечного муниципального района 
Хабаровского края на период до 2030 года

4

1 2 3 4
З.ЗЛ.1 3. Жилищное строительство

Направление 4. Муниципальное развитие
4.1.1.1 1, Обеспечение открытости

работы органов власти

4.1.1.2

4.2.1. 2
2. Развитие местного само­
управления

муниципального района благопри­
ятных условий для развития инди­
видуального и социального жи­
лищного строительства, ком­
плексного освоения территорий

1. Повышение эффективности и 
качества муниципального управ­
ления

1. Совершенствование ор­
ганизации бюджетного процесса

-43тЬ2- 
4.2.2.1 2, Освоение бюджетных инвести­

ций

нерной инфраструктурой, проектами планировки, 
совмещенными с проектами межевания, предостав­
ляемых гражданам для индивидуального жилищно­
го строительства

Рост уровня квалификации специалистов органов
местного самоуправления, за счет 
курсов повышения квалификации

прохождения

Увеличение уровня удовлетворенности населения 
качеством предоставления муниципальных услуг 
Безусловное исполнение бюджетных обязательств

Повышение самостоятельности бюджета муници- 
птальнш'орайона |
Развитие и укрепление материально-технической 
базы бюджетных учреждений и организаций района

Глава Солнечного муниципального района В.Н.Старкбв


